

Algemene informatie

Aanbesteding: 31197102 voor het engineeren en uitvoeren van suppletiewerken langs de Nederlandse kust
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31197102

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 extra peilgegevens

Vraag:

De kust langs de zuidhollandse en zeeuwse eiland bevat tal van ondieptes. Daarom ons verzoek om voor WP 2 en 3 de meeste recente peilingen van een brede kuststrook rondom WP2 en 3 aan de stukken toe te voegen, zodat we een duidelijk beeld van de waterdieptes krijgen.

Antwoord:

Zie de antwoorden op vragen 11 en 13 waarin meer informatie is gedeeld.

Percelen: P1 Nederlanse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Planning - Uiterste datum indienen verzoek om nadere inlichtingen

Vraag:

De tijd tussen publiceren van de aanbestedingsdocumenten (24/9/24) en uiterste datum voor indienen nadere inlichtingen (7/10/24) is maar 8 werkdagen. Vanwege de volume en aard van de werkzaamheden én de lopende tender van Ameland, hebben we meer tijd nodig om de documenten grondig te kunnen bestuderen. Ik wil u hierbij vragen om minstens een week uitstel te geven om onze vragen in te dienen.

Antwoord:

De planning van de aanbesteding is als volgt aangepast:

- Uiterste datum indienen verzoek om nadere inlichtingen wordt 14-10-2024
- Publicatie nota van inlichtingen inschrijvingsfase wordt 28-10-2024
- Uiterste datum ontvangst van de inschrijvingen wordt 25-11-2024, 15:00 uur
- Openen digitale kluis in TenderNed met inschrijvingen wordt 26-11-2024
- Verzenden gunningsbeslissing wordt 07-02-2025

- Uiterste datum rechtsbeschermingstermijn 27-02-2025
- Verzenden opdracht wordt 13-03-2025

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 7 okt. 2024

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Borgingsdocumenten Natuur (Heemskerk)

Vraag:

In Borgingsdocument Natuur behorende bij Strandsuppletie Heemskerk paragraaf 5.4 is de volgende tekst bijgevoegd

In Tabel 7 is weergegeven wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden wanneer alle uitvoeringsvoorwaarden worden gecombineerd. De suppletie kan jaarrond worden uitgevoerd met aanvullende voorwaarden voor vleermuizen van april/m oktober.

vervolgens staat bij de tabel zelf onderstaande tekst

"Tabel 7 Schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden. De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn blauw gekleurd, gestreept blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden."

De tekst bij de tabel en de tekst in de paragraaf zijn tegenstrijdig aangezien de tabel ook witte delen bevat welke suggereren dat in de maanden november tot en met maart niet mag worden gewerkt. daarnaast bevat de tabel geen gestreept blauwe delen wat suggereert dat er vanuit Borgingsdocument Natuur geen restricties zijn van april tot en met oktober.

Het lijkt dat het planningsplaatje niet juist is gepresenteerd in de PDF.

Kunt u verduidelijken wanneer vanuit het Borgingsdocument.

1. niet mag worden gewerkt?
2. onder voorwaarden mag worden gewerkt?
3. zonder voorwaarden kan worden gewerkt?

Antwoord:

Onder voorwaarden kan er gewerkt worden:

- 1 april tot 1 november; zie tabel 6, ID 4 voor beheersmaatregelen m.b.t. vleermuizen
- 1 april t/m 1 september; zie tabel 6, ID 5 voor beheersmaatregelen m.b.t. broedvogels

Zonder voorwaarden kan er gewerkt worden, wel rekening houdend met de

zorgplicht:

- 1 november tot 1 april

Er zijn geen periodes dat er niet gewerkt mag worden conform het borgingsdocument natuur.

Voorgaande periodes waarin onder voorwaarden, of zonder voorwaarden, of niet gewerkt mag worden zijn gebaseerd op het borgingsdocument natuur.

De aannemer dient ook rekening te houden met de overige voorwaarden van de overeenkomst (bv. vanuit omgeving/recreatie).

De toelichting behorende bij tabel 7 van "31197102 Heemskerk Borgingsdocument Natuur" wordt aangepast:

Was:

Schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden.

De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn blauw

gekleurd, gestreept blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden.

Wordt:

Schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden.

De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn wit gekleurd, blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode

mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden.

Percelen: P1 Nederlanse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Borgingsdocumenten Natuur (Goeree Westkop)

Vraag:

In Borgingsdocument Natuur behorende bij Strandsuppletie Goeree Westkop paragraaf 5.4 is de volgende tekst bijgevoegd

In Tabel 7 is weergegeven wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden wanneer alle uitvoeringsvoorwaarden worden gecombineerd. In maanden november tot en met maart gelden kan de suppletie zonder voorwaarden worden uitgevoerd met betrekking tot vleermuizen en broedvogels. In de maanden april tot en met oktober gelden er voorwaarden met betrekking tot vleermuizen en dient er een broedvogelcontrole uitgevoerd te worden.

vervolgens staat bij de tabel zelf onderstaande tekst

"Tabel 7 schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden. De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn wit

gekleurd, blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden (gestreept), uitgevoerd kan worden."

De tekst hierboven staat "blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden". In de laatste zin staat "al dan niet onder voorwaarden (gestreept)" in de tabel zijn wel blauwe maar geen gestreepte delen zichtbaar.

Het lijkt dat het planningsplaatje niet juist is gepresenteerd in de PDF.

Kunt u verduidelijken wanneer vanuit het Borgingsdocument onder voorwaarden mag worden gewerkt (blauw en/of gestreept) ?

Antwoord:

Onder voorwaarden kan er gewerkt worden:

- 1 april tot 1 november; zie tabel 6, ID 7 voor beheersmaatregelen m.b.t. vleermuizen
- 1 april t/m 1 september; zie tabel 6, ID 5 voor beheersmaatregelen m.b.t. broedvogels

Zonder voorwaarden kan er gewerkt worden, wel rekening houdend met de zorgplicht:

- 1 november tot 1 april

Er zijn geen periodes dat er niet gewerkt mag worden conform het borgingsdocument natuur.

Voorgaande periodes waarin onder voorwaarden, of zonder voorwaarden, of niet gewerkt mag worden zijn gebaseerd op het borgingsdocument natuur.

De aannemer dient ook rekening te houden met de overige voorwaarden van de overeenkomst (bv. vanuit omgeving/recreatie).

De toelichting behorende bij tabel 7 van "31197102 Goeree Westkop Borgingsdocument Natuur" wordt aangepast:

Was:

schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden.

De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn wit gekleurd, blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden (gestreept), uitgevoerd kan worden.

Wordt:

Schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden.

De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn wit gekleurd, blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 6
Onderwerp: Borgingsdocumenten Natuur (Noord-Beveland)

Vraag:

In Borgingsdocument Natuur behorende bij Strand/geulwand suppletie Noord-Beveland paragraaf 5.4 is de volgende tekst bijgevoegd

In Tabel 7 is weergegeven wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden wanneer alle uitvoeringsvoorwaarden worden gecombineerd. In maanden november tot en met maart gelden kan de suppletie zonder voorwaarden worden uitgevoerd met betrekking tot vleermuizen en broedvogels. In de maanden april tot en met oktober gelden er voorwaarden met betrekking tot vleermuizen, dient er een broedvogelcontrole uitgevoerd te worden en dienen enkele raaien te worden ontzien vanwege embryonale duinen gedurende het broedseizoen.

vervolgens staat bij de tabel zelf onderstaande tekst

"Tabel 7 Schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden. De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn blauw gekleurd, gestreept blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden."

De tekst bij de tabel en de tekst in de paragraaf zijn tegenstrijdig aangezien de tabel ook witte delen bevat welke suggereren dat in de maanden november tot en met maart niet mag worden gewerkt. daarnaast bevat de tabel geen gestreept blauwe delen wat suggereert dat er vanuit Borgingsdocument Natuur geen restricties zijn van april tot en met augustus met betrekking tot Broedvogels en van april tot en met oktober met betrekking tot Vleermuizen? Daarnaast lijkt uit de tekst dat enkele raaien dienen te worden ontzien gedurende het broedseizoen vanwege embryonale duinen. Dit is niet terug te zien in de planning bij tabel 7

Het lijkt dat het planningsplaatje niet juist is gepresenteerd in de PDF.

Kunt u verduidelijken wanneer vanuit het Borgingsdocument.

1. niet mag worden gewerkt?
2. onder voorwaarden mag worden gewerkt?
3. zonder voorwaarden kan worden gewerkt?

Antwoord:

Onder voorwaarden kan er gewerkt worden:

- 1 april tot 1 november; zie tabel 6, ID 6 voor beheersmaatregelen m.b.t.

vleermuizen

- 1 april t/m 1 september; zie tabel 6, ID 4 voor beheersmaatregelen m.b.t. broedvogels

Zonder voorwaarden kan er gewerkt worden, wel rekening houdend met de zorgplicht:

- 1 november tot 1 april

Er zijn geen periodes dat er niet gewerkt mag worden conform het borgingsdocument natuur.

Voorgaande periodes waarin onder voorwaarden, of zonder voorwaarden, of niet gewerkt mag worden zijn gebaseerd op het borgingsdocument natuur.

De aannemer dient ook rekening te houden met de overige voorwaarden van de overeenkomst (bv. vanuit omgeving/recreatie).

Toelichting m.b.t. broedvogels:

Wanneer de werkzaamheden in het broedseizoen plaatsvinden is er een hoge trefkans op broedende bontbekplevieren. Broedpaartjes van bontbekplevieren bevinden zich voornamelijk in de delen van het projectgebied waar embryonale- en witte duinen voorkomen. Deze bevinden zich ten westen van raai 3,00 en ten oosten van raai 1,60

Er moet daarom worden voldaan aan één van de volgende uitvoeringsvoorwaarden:

- Er wordt buiten het broedseizoen gewerkt (april t/m augustus) OF;
- Indien de werkzaamheden binnen het broedseizoen (april t/m augustus) plaatsvinden, is een broedvogelcheck door de ecooloog van de aannemer voorafgaand aan de werkzaamheden noodzakelijk. Als er strandbroeders worden aangetroffen dient er een door een deskundige vastgestelde afstand van ten minste 350 meter tussen het broedsel en de werkzaamheden aangehouden te worden. De kans bestaat dat door de aanwezigheid van strandbroeders de suppletie niet volgens ontwerp kan worden uitgevoerd ten westen van raai 3,00. Het strand is namelijk minder dan 350 m breed op de geplande locatie. Het is daarom aan te raden om ten westen van raai 3,00 buiten het broedseizoen te suppleren. De kans op strandbroedende vogels is hier namelijk het grootst. Als dit deel in het broedseizoen gemeden kan worden profiteren daar niet alleen broedvogels van, maar dan kan de suppletie ook volgens ontwerp worden uitgevoerd. Mochten er ten westen van raai 300 tijdens de broedvogelcontrole geen broedende vogels worden aangetroffen, dan is dit advies niet van toepassing.

De toelichting behorende bij tabel 7 van "31197102 Noord-Beveland Borgingsdocument Natuur" wordt aangepast:

Was:

schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden.

De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn blauw

gekleurd, gestreept blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in

deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden.

Wordt:

Schematische weergave van wanneer de suppletie uitgevoerd kan worden. De maanden waarin de suppletie uitgevoerd kan worden zijn wit gekleurd, blauw geeft aan dat de suppletie onder voorwaarden in deze periode mogelijk is. De onderste regel in de tabel geeft weer wanneer de suppletie, al dan niet onder voorwaarden, uitgevoerd kan worden.

Percelen: P1 Nederlandse kust

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage MKI Protocol - Afwijkingen behorende bij het "Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 4.0" verduidelijken MKI Scope Artikel 3.2.1

Vraag:

Kunt u bevestigen dat bij het doorhalen van toevoeging D.III bij Artikel 3.2.1 wordt bedoeld dat het in te zetten hulpmaterieel op zee ten behoeve van het aan- en afkoppelen van het schip aan de leiding wel moet worden meegenomen in de MKI scope?

Antwoord:

Dit moet inderdaad worden meegenomen in de MKI scope.

Percelen: P1 Nederlandse kust

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage MKI Protocol - Afwijkingen behorende bij het "Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 4.0" verduidelijken MKI Scope Artikel 3.2.1

Vraag:

Toevoeging bij Artikel 3.2.1 D.V Onderstaande werkzaamheden hoeven niet in de berekening van de MKI-waarde te worden opgenomen: V. Het gebruik van een bouwkeet of kantoorlocatie en hekwerken als inrichting van het bouwterrein. Kunt u bevestigen dat aggregaten of generatoren ten behoeven van de energievoorziening van het bouwterrein, bouwkeet of kantoorlocatie ook buiten de MKI scope vallen in afwijking op artikel 3.2.1 lid b?

Antwoord:

Aggregaten en generatoren ten behoeve van de energievoorziening van het bouwterrein, bouwkeet of kantoorlocatie zullen buiten de MKI scope vallen.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 9
Onderwerp: Protocol MKI-waarde bijlage - Artikel 3.2.1

Vraag:

Volgens Artikel 34.2.1 van het Bestek vallen "voertuigen en/of (mobiele) werktuigen" onder werktuigen die mobiel inzetbaar zijn, bijvoorbeeld doordat ze verrijdbaar, losmaakbaar of draagbaar zijn en gemotoriseerd met een eigen aandrijving en niet hoofdzakelijk worden ingezet voor transport op de openbare weg.

Aangezien het in artikel 3.2.1.D II genoemde in te zetten materieel ten behoeve van de verspreiding van zand op de suppletielocatie onder het begrip "voertuigen en/of (mobiele) werktuigen" valt hoeven "voertuigen en /of (mobiele) werktuigen" niet in de berekening van de MKI-waarde te worden opgenomen.

In Artikel 3.2.2 b en Artikel 3.2.3 a worden echter voor het berekenen van de MKI-waarde eisen gesteld aan "voertuigen en/of (mobiele) werktuigen". Kan OG bevestigen dat de artikelen 3.2.2 b en Artikel 3.2.3 a dan ook niet van toepassing zijn voor het berekenen van de MKI waarde volgens "Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 4.0"?

Antwoord:

Het in te zetten materieel ten behoeve van de verspreiding van zand op de suppletielocatie valt buiten de MKI scope. De artikelen 3.2.2b en 3.2.3a blijven echter wel van toepassing indien er andere activiteiten met mobiele werktuigen worden uitgevoerd die wel binnen de scope vallen.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 10
Onderwerp: Bestek 33.5 lid 8

Vraag:

Kan Aanbesteder bevestigen, in navolging van de Nota van Inlichtingen voor de suppletie van Ameland Oost (zaaknr. 31197103), dat de opgegeven maximale uitvoeringsduur exclusief mobilisatie en demobilisatie is?

Antwoord:

Verwezen wordt naar het bestek, artikel 24, lid 3 waarin is aangegeven dat de maximale uitvoeringsduur de aaneengesloten tijdperiode in kalenderdagen is tussen start en einde suppletie, mobilisatie en demobilisatie hierin niet meegerekend.

Aanbestedende dienst wijst er echter wel op dat overeenkomstig artikel 22.3,

lid 4 van het bestek demobilisatie wel direct aansluitend aan de suppletiewerkzaamheden dient plaats te vinden.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 11
Onderwerp: Survey Data

Vraag:

Kan Aanbesteder alle beschikbare survey data ter beschikking stellen voor het gebied tussen 2e maasvlakte en Goeree in een bestand zoals gedaan in voorgaande aanbestedingen zoals zaaknummer: 31187112 waar een bestand voor de gehele kust is gegeven 31187112 Combinatiegrid 20x20m. Dit om meer te weten te komen over de ondieptes voor de kust welke nu niet zijn weergegeven.

Antwoord:

Aanbesteder deelt de volgende datasets die beschikbaar zijn;

- vrne24tt20m.pts
- msvl24tt20m.pts
- goer24tt20m.pts

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 12
Onderwerp: Veiligheidsintroductie RWS (VIR)

Vraag:

Kunt u gezien de inhoud van de VIR, behalve een vrijstelling m.b.t. de VIR voor de scheepsbemanning, vrijstelling geven aan een ieder die werkzaamheden gaat uitvoeren m.b.t. Kustlijnzorg (/ het uitvoeren van suppletiewerken langs de Nederlandse kust)?

Antwoord:

Op deze overeenkomst is de VIR niet van toepassing voor de aannemer.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 13
Onderwerp: Survey Data

Vraag:

Kan Aanbesteder een update geven van het bestand gedeeld in zaaknummer: 31187112 wat een complete survey was van de kust van Zeeland, 31187112 Combinatiegrid 20x20m.

Antwoord:

Rond januari/ februari is een nieuwe versie beschikbaar, die wordt gepubliceerd op: Dataregister Rijkswaterstaat: <https://maps.rijkswaterstaat.nl/dataregister/srv/dut/catalog.search;jsessionid=3FC425B1AFE45503DE4988F2E2CC3632?node=srv#/metadata/97110bfd-a3e1-4e86-bc55-25ad7144dce2>

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

14

Onderwerp:

BPKV-sanctie

Vraag:

De BPKV-sanctie is een inhouding op de aanneemsom ter grootte van het verschil tussen de bij inschrijving aangeboden milieukosten en de gerealiseerde milieukosten, vermenigvuldigd met de MKW-factor x 1,5. In dit geval zal dat dus een factor 9 worden.

Dit is een zeer groot risico.

De aannemer wordt enerzijds gedwongen om een zo laag mogelijke MKI-waarde bij de inschrijving aan te bieden, maar wordt anderzijds zeer zwaar beboet bij overschrijding van deze MKI-waarde.

Uiteraard mag een aannemer gesanctioneerd worden bij niet nakomen van belofte, maar de hier toegepaste sanctie lijkt buitenproportioneel.

Graag zouden we van aanbesteder info ontvangen hoe de BPKV-sanctie in de praktijk wordt toegepast.

Worden er bv. uitzonderingen gemaakt bv. wanneer omwille van zeer slechte weersomstandigheden de baggercycli langer duren dan ingeschat?

Antwoord:

Indien sprake is van uitzonderlijk veel weersverlet dan kan de aannemer zich onderbouwd beroepen op onvoorziene omstandigheden. Opdrachtgever zal dit beroep naar redelijkheid en billijkheid beoordelen in relatie tot de BPKV-sanctie.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

Onderwerp:

15

Planning aanbesteding

Vraag:

Kunt u aangeven wat veroorzaakt dat relatief veel tijd verloren gaat tussen moment van inschrijving (25-november 2024) en versturen gunning (13 maart 2025)?

Antwoord:

Tijdens deze periode worden de inschrijvingen beoordeeld. Ervaringen uit het verleden hebben tot deze planning geleid. Indien deze beoordeling sneller verloopt, zullen de gunningsbrieven eerder ter ondertekening worden aangeboden, en daarmee waarschijnlijk ook eerder worden verzonden.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Planning aanbesteding

Vraag:

De aanbidding dient 25-11-2024 te worden ingediend. De aanvang van de opdracht vindt plaats op 13 maart 2025 met een gestandsdoeningsperiode van 4 maanden. Kunt u aangeven wat de motivatie is om na ca. 4 maanden de opdracht te laten aanvangen? Als gevolg van de aanvang 13 maart zal de uitvoering een deel van het werkbare seizoen missen. Kunt u het werk 2 maanden eerder te laten aanvangen, zodoende de voorbereiding te kunnen doen alvorens de start van het werkbare seizoen?

Antwoord:

De vroegste startdatum volgens het bestek is de datum definitieve opdrachtverlening. Volgens planning is dat 13 maart 2025. In deze planning is een periode van ca. 4 maanden opgenomen waarin de inschrijvingen worden beoordeeld. Ervaringen uit het verleden hebben tot deze planning geleid. Indien deze beoordeling sneller verloopt, zullen de gunningsbrieven eerder ter ondertekening worden aangeboden, en daarmee waarschijnlijk ook eerder worden verzonden.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Bijlage MKI Protocol - Afwijkingen behorende bij het "Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 4.0" Artikel 3.2.3

Vraag:

De MKI-waarden staan haaks op de drijfveer om meer duurzame biobrandstoffen toe te passen: volgens de A1-A4 waarden in bijlage B scoren de biobrandstoffen HVO, FAME en BIO-LNG en Waterstof allen slechter dan MGO. Tevens stroken de hoge MKI-waarden voor hernieuwbare brandstoffen niet met de huidige ontwikkelingen aangezien vanuit bijlage B verouderde LCA's uit 2016 dienen te worden gehanteerd. Sindsdien is het productieproces sterk geoptimaliseerd. (Bio-LNG gaat bijvoorbeeld uit van een hoge impact vanuit mest terwijl er in Nederland een ernstig overschot is en daarom een reststroom zonder impact. Waterstof gaat uit van een efficiency van 32% op basis van een bron in 2007 terwijl dit inmiddels ruim 60% is). Het niet waarderen van hernieuwbare-brandstoffen maakt het toepassen ervan zeer onrendabel en staat lijnrecht op de uitvraag in relatie tot het toepassen van de koplopereisen in het contract en de ambitie van Rijkswaterstaat. Koploper zijn wordt in basis negatief beoordeeld, waardoor de markt op deze wijze niet gestimuleerd wordt om met duurzame oplossingen te komen.

Het verzoek om Artikel 3.2.3 Eisen aan Categorie 1 data b. I en II van Bijlage MKI Protocol en van het "Protocol berekenen en aantonen MKI-waarde versie 4.0" bijlage B te laten vervallen?

Antwoord:

Bijlage B komt niet te vervallen. Deze rapportages zijn op het moment het meest actueel. Zodra nieuwe rapportages beschikbaar zijn, zullen deze worden opgenomen in de nieuwe aanbestedingen.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Bijlage Kustlijnzorg en vaargeulonderhoud (zeegaand materieel) – Koplopereisen

Vraag:

Voor periode 2 - 2025 tot en met 2027 - wordt aangegeven dat er voor minimaal 40% aan biobrandstoffen ingezet moet worden. Kan OG bevestigen dat voor de vereiste inzet van 40% biobrandstoffen de brandstofleverancier waarbij de biobrandstof wordt ingekocht hiervoor gecertificeerd dient te zijn volgens ISCC voor hernieuwbare energie conform de geldende RED-richtlijn en dat hiermee het compenseren door de aanschaf van "groen" certificaten uitgesloten is?

Antwoord:

De brandstofleverancier dient ISCC gecertificeerd te zijn en het NEA houdt toezicht op welke certificaten conform de geldende RED-richtlijn toegepast mogen worden.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 19
Onderwerp: Bestek artikel 91.3 lid 1

Vraag:

Gezien de sterke kostenstijgingen in voorgaande jaren is het mogelijk dat de lonen gedurende de uitvoeringsperiode bijgesteld zullen worden. Het wel verrekenen van de loonkosten op basis van de CROW indexatie zorgt hiermee voor een gelijk spelveld. Is het gezien de huidige omstandigheden niet meer dan redelijk en billijk om de loonkosten ook te verrekenen?

Antwoord:

Wijzigingen in de loonkosten worden niet verrekend.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 20
Onderwerp: Bestek artikel 91.3 lid 2

Vraag:

Verrekening van wijzigingen in brandstofprijzen voor alle brandstoffen vindt plaats op basis van de brandstoffenindex van de onder Btx genoemde brandstofgroep voor de maand september 2024 (Ba).
Aangezien bij de laatste publicatie van de CROW Index ten behoeve van de Riscoregeling GWW 1995 (dd 01-10-2024) de index tot juni 2024 gegeven is verzoekt ON om de maand juni 2024 als referentie voor de verrekening van wijzigingen in brandstofprijzen te nemen en niet september 2024.

Antwoord:

Aanbesteder wijzigt artikel 91.3 lid 2 van het bestek, zodat de maand juni 2024 de referentie is voor de verrekening van wijzigingen in brandstofprijzen.

Percelen: P1 Nederlandse kunst
Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr. 21
Onderwerp: Bestek artikel 35.1 lid 3 en 4

Vraag:

Met het SCL Light Statement is de integrale veiligheid niet gewaarborgd.
Kan OG bevestigen dat ON ten minste dient te voldoen aan de eisen behorende bij laddertrede 3 van het “Certificatieschema Veiligheidsladder”?

Antwoord:

Aanbesteder verwijst naar artikel 35 van het bestek, waarin de eisen betreffende veiligheid zijn vermeld.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Bijlage I Format Concept staat van ontleding van de inschrijvingssom verkort

Vraag:

In de Aanbestedingsdocumenten wordt Bijlage I "Format Concept staat van ontleding van de inschrijvingssom verkort" twee keer weergegeven. Een keer in de Aanbestedingsleidraad (pg 42 van 54) en een keer als losse bijlage in de bijlagen van de leidraad (word document) . De documenten komen niet overeen aangezien in de Aanbestedingsleidraad een Stelpost is toegevoegd aan de Staat van Ontleding. Kan OG aangeven welk document gebruikt moet worden voor ontleding van de Inschrijvingssom bij indienen? In het geval er sprake is van een Stelpost aangeven om welke Stelpost het gaat?

Antwoord:

Het WORD document van Bijlage I van de aanbestedingsleidraad dient ingevuld te worden door inschrijvers. Er is geen sprake van een stelpost.

De PDF versie van Bijlage I van de aanbestedingsleidraad wordt aangepast, zodat deze overeenkomt met de separaat toegevoegde WORD versie van bijlage I.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024

Ref.nr.
23

Onderwerp:

ALG_Protocol MKI-waarde bijlage - Afwijking Artikel 4.4 - sub l. - lid I.

Vraag:

Volstaat het dat alle gegevens van de PoS aangeleverd worden in een BDS ('Bunker delivery statement') opgesteld door een ISCC-gecertificeerde brandstofleverancier ?

De BDS geeft exact aan wat het is, waar het vandaan komt, wat de savings zijn en dies meer zodat de oorsprong aantoonbaar is.

PoS worden nl. rechtstreeks gerapporteerd aan NEA voor het correct claimen van HBE, en daar mogen geen kopieën van verspreid worden.

Antwoord:

De voorgestelde werkwijze volstaat voor de aanbesteder.

Percelen: P1 Nederlandse kunst

Beantwoord op: 22 okt. 2024